HENRIQUE CARDOSO - Martus Tavares. 

EM nº- 354 /MP 
Brasília. 15 de se'teIIlbro de 1999. 

Excelentíssimo Senhor Presidente da República., 

o Ministério da Defesa - MO e o Ministério das Relações Exteriores - MRE 
solicitam a abertura de crédito suplementar no valor global de R$ 47.925.000.00 (quarenta e sete 
milhões, novecentos e vinte e cinco mil reais), em favor do Comando do Exército e da 
Administração direta do MRE. 

2. O crédito pleiteado objetiva ajustar o orçamento vigente daquelas Unidades, 
conforme detalhamento a seguir: 

MINISTÉRIO DA DEFESA 
RSI00 . 

Discriminação FONTE Outras Desp.

[...]

Brasília, 21 de setembro de 1999; 

EMn2 358/Mp 

Brasília, 16 de setembro de 1999. 

Excelentíssimo Senhor Presidente da República, 

Dirijo-me a Vossa Excelência para apresentar solicitação de abertura de crédito 
suplementar no valor global de R$ 141.861.413,00 (cento e quarenta e um milhões, oitocentos e 
sessenta e um mil, quatrocentos e treze reais), destinado ao atendimento de despesas das unidades 
orçamentárias abaixo relacionadas: 

'~ ,~ -' 

.'presidência da República 
- Secretaria Especial de Desenvolvimento Urbano 

11.118.822 
11.118.822 

Ministério da Agricultura e do Abastecimento

[...]

O crédito proposto justifica-se devido à vanaçao cambial ocorrida no cbrrente 
exercício, bem como à renegociação da dívida contratual interna, e tem por objetivo permitir o 
pagamento das seguintes despesas: 

a) amortização da dívida interna, no valor de R$ 1.764.238,00 (um milhão, setecentos e sessenta e 
quatro mil, duzentos e trinta e oito reais); 

b) juros e encargos da dívida interna, no valor de R$ 2.318.266,00 (dois miUtões, trezentos e 
dezoito mil, duzentos e sessenta e seis reais); 

c)" amortização da dívida externa, no valor de R$ 27.396.743,00 (vinte e sete milhões, trezentos e

[...]

Abertura de crédito suplementar, objetivando complementar, adequar e redimensionar. os 

programas de trabalho de diversas unidades orçamentárias às necessidades que ora se apresentam. 

3. Alternativas existentes às medidas ou atos propostos: 
Tecnicamente é a alternativa viável. 

4. Custos: 
RS 141.861.413,00 (cento e quarenta e um milhões, oitocentos e sessenta e um mil, 

quatrocentos e treze reais), provenientes de emissão de títulos de responsabilidade do Tesouro 
Nacional e de cancelamento de dotações orçamentárias. 

5. Razões que justifiguem a urgência: I ( 
6. Impacto sobre o meio ambiente: 

1 N~M. 

7. Alterações Propostas: 

I Texto Proposto

[...]

oitocentos e sessenta e um mil, quatrocentos e treze reais), para atender às programações constantes 
do Anexo I desta Lei. 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão 
de: 

I - cancelamento de dotações orçamentárias constantes do Anexo II desta Lei, no 
valor de R$ 29.767.193,00 (vinte e nove milhões, setecentos e sessenta e sete mil, cento e noventa e 
três reais); e 

II - emissão de títulos de responsabilidade do Tesouro Nacional, no valor de R$ 
112.094.220,00 (cento e doze milhões, noventa e quatro mil, duzentos e vinte reais). 

Art. 3º Em decorrência do disposto nos arts. I º e 2º, ficam alteradas as receitas de 
diversas entidades da Administração indireta, conforme demonstrado nos Anexos III e IV desta Lei. 

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaç&o.